Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais - Reitoria
EDITAL Nº 76, DE 22 DE JANEIRO DE 2026

LISTA DE CANDIDATOS(AS) INCRISTOS(AS) NO PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE DISCENTES
PARA O CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FIC) DE AQUICULTOR DO PROGRAMA

AQUICULTURA OFERTADO PELO IFNMG - CAMPUS MONTES CLAROS NO MUNICÍPIO DE CLARO DOS
PORÇÕES-MG, REGIDO PELO EDITAL Nº. 18/2026, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2025

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS, em exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas
pela Portaria nº 3.889, de 09 de outubro de 2025, publicada no Diário Oficial da União de 10 de outubro
de 2025, torna público o presente Edital com a lista de candidatos(as) incritos(as) no processo de seleção
simplificada para Curso do Programa Aquicultura, ofertado pelo IFNMG.

1. LISTA DE INSCRITOS(AS)

Quadro 1 - Lista de inscritos(as) classificados(as)/lista de espera - Municipio de Claro dos Porções-MG

Ordem de Inscrição Nome do Candidato Status
1 Anderson Fabrício Soares Fonseca  Classificado
2 Carla Cristina Soares Santos  Classificado
3 Carlos Henrique Nunes  Classificado
4 Flávia Maria Soares Rocha Classificado
5 João Vitor Neto  Classificado
6 Jovano Rodrigues Dias  Classificado
7 Carlos Henrique da Silva Classificado
8 Daniela Rodrigues Fonseca  Classificado
9 Adão Augusto Soares Lima Classificado

10 Julia Cristina Fonseca  Classificado
11 Arlete Daniela da Fonseca Classificado
12 Josimar Mendes dos Santos Classificado
13 Lucas Knychala Martins  Classificado
14 Gumercindo Alves Horta  Classificado
15 Sérgia Soares Fonseca Mota Classificado
16 Jessica Oliveira Rodrigues Silva Leal  Classificado
17 José Élcio de Pinho Melo  Classificado
18 Luiz Henrique de Sousa Jacinto  Classificado
19 Henrique de Oliveira Fonseca Classificado
20 Kelly Cristina Souza Reis  Classificado
21 Debora Rodrigues Fonseca Ribeiro  Classificado
22 Aguimar Dias Leite  Classificado
23 Angelina Medeiros Costa Classificado
24 Adalton Caldeira Fonseca Classificado

23/01/2026, 16:03 SEI/IFNMG - 2481059 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w eb&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2693977&infra_s… 1/2

25 Jacob Ramos Da Fonseca  Classificado
26 Raica Duarte Costa  Classificado
27 Anderson Fabricio Soares Fonseca Classificado
28 Jaco Jeferson Fonseca Classificado
29 Flavia Cristiane Alencar Fonseca Silva Classificado
30 José Das Dores Duarte Classificado
31 Ilda Soares Dias Classificado
32 Antônio Venilton de Jesus Silva Classificado
33 Adonias Mendes Santos  Classificado
34 Mickael Cesário Ramos Leite Classificado
35 Elizângela Maria dos Santos  Classificado
36 Anoely Fonseca Mota  Classificado
37 Valteir Afonso Lopes Azevedo Classificado
38 Joao Valdeir Azevedo Classificado
39 Mateus Lopes Azevedo Classificado
40 Luiz Henrique Ferreira Fonseca Classificado
41 Patrícia Ferreira Fonseca Lista de  Espera
42 Francisco Vicente Pereira Lista de  Espera
43 Arley Guimaraes Dias Lista de  Espera
44 Gabriel Soares Santos  Lista de  Espera
45 José das Dores Duarte Lista de  Espera

assinado eletronicamente

Rony Enderson de Oliveira

Pró-Reitor de Extensão e Cultura

assinado eletronicamente

Edinei Canuto Paiva
Reitor em exercício

Documento assinado eletronicamente por Rony Enderson de Oliveira, Pró-Reitor(a) de Extensão e
Cultura, em 22/01/2026, às 17:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Edinei Canuto Paiva, Reitor(a) Substituto(a) em
exercício, em 23/01/2026, às 13:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º
do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2481059
e o código CRC D4969728.

Referência: Processo nº 23414.003441/2024-82 SEI nº 2481059

23/01/2026, 16:03 SEI/IFNMG - 2481059 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w eb&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2693977&infra_s… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0